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전주새뜰유치원



전주새뜰유치원 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-09-22 예산액 1,653,280,000

제2023학년도 전주새뜰유치원회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 1,221,260,000원"을 "세입·세출 각각 1,653,280,000원"으로 한다.

2최민주 2023년 09월 22일 13시 53분 00초 전라북도교육청 전주새뜰유치원



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 전주새뜰유치원 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 1,653,280 1,221,260 432,020 35.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 208,397 449,740 27.2

학생복지/교육격차 해소 4,337 277,949 16.8

기본적 교육활동 7,303 275,621 16.6

선택적 교육활동 83,620 216,603 13.1

교육활동 지원 127,840 210,796 12.7

학교 일반운영 5,523 123,571 7.4

학교시설 확충 0 99,000 5.9

학교 재무활동 -5,000 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 426,142 1,608,225 97.2

자체수입 학부모부담수입 2,701 29,766 1.8

자체수입 행정활동수입 3,177 3,827 0.2

기타수입 전년도이월금 0 11,462 0.6
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,608,225 1,182,083 426,142

1.지방교육행정기관이전수입 1,608,225 1,182,083 426,142

1.교육비특별회계전입금수입 1,608,225 1,182,083 426,142

1.교육비특별회계전입금 1,608,225 1,182,083 426,142

1.학교운영비전입금 334,372 320,230 14,142 유치원기본운영비 : 14,142,000원 * 1개교 = 14,142,000

2.목적사업비전입금 1,273,853 861,853 412,000
(성립전_2추)조리종사원대체인력인건비 : 

79,000원 * 1교 =
79,000

(성립전_2추)조리종사원대체인력인건비 : 

79,000원 * 1교 =
79,000

(성립전_2추)방과후 시간제기간제교사 법정부

담금 : 10,886,000원 * 1개교 =
10,886,000

(성립전_2추)방과후과정 대체인력 인건비 : 

22,152,000원 * 1개교 =
22,152,000

(성립전_2추)방과후 시간제기간제교사 인건비

 : 104,626,000원 * 1개교 =
104,626,000

(성립전_2추)특수교육지도사대체인력인건비 : 

392,000원 * 1교 =
392,000

(성립전_2추)특수교육지도사대체인력인건비 : 

241,000원 * 1교 =
241,000

(성립전_2추)유아학비 방과후과정 : 

73,820,000원 * 1교 =
73,820,000

방과후과정 연장 돌봄교실 : 4,600,000원 * 1

개교 =
4,600,000

(성립전_2추)급식종사자 폐암 건강검진비 : 

125,000원 * 1교 =
125,000

(성립전_2추)방과후과정 운영 : 5,200,000원 *

 1교 =
5,200,000

(성립전_2추)유아놀이 공간조성(생태놀이) : 

20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_2추)유아놀이 공간조성(학부모) : 

10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_2추)유치원 공간조성(실내놀이) : 

20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_2추)특수교육대상학생 통학비 지원 : 

2,814,000원 * 1교 =
2,814,000

(성립전_2추)학부모 참여 공모 사업 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)유치원 방과후과정 운영  : 

700,000원 * 1교 =
700,000

(성립전_2추)특수학급 방과후 시간제기간제교

사 맞춤형복지 : 3,530,000원 * 1교 =
3,530,000

(성립전_2추)특수학급 방과후 시간제기간제교

사 인건비 : 63,831,000원 * 1교 =
63,831,000

(성립전_2추)방과후 과정 시설환경개선 사업 :

 62,000,000원 * 1개교 =
62,000,000

(성립전_2추)특수교육대상자 통학비 지원 : 

849,000원 * 1개교 =
849,000

통학차량관리시스템운영비 : 600,000원 * 1개

교 =
600,000

(성립전_2추)방과후 시간제기간제교사 퇴직금

 : 2,476,000원 * 1개교 =
2,476,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.자체수입 33,593 27,715 5,878

1.학부모부담수입 29,766 27,065 2,701

1.수익자부담수입 29,766 27,065 2,701

1.급식비 29,766 27,065 2,701

1.급식비 29,161 26,460 2,701 교직원급식비 : 4,910원*22명*25일= 2,701,000

2.우유급식비 605 605 0

2.행정활동수입 3,827 650 3,177

1.자산수입 150 0 150

1.자산매각대 150 0 150

1.자산매각대 150 0 150 불용물품 매각 대금 : 150,000원*1회= 150,000

2.기타행정활동수입 3,677 650 3,027

1.이자수입 3,350 600 2,750

1.이자수입 3,350 600 2,750 이자수입 : 2,750,000원*1회= 2,750,000

2.기타행정활동수입 327 50 277

1.기타행정활동수입 327 50 277 폐식용유매각대금 : 42,000원*6월= 252,000

유류카드 적립 포인트 환급금 : 25,000원*1회= 25,000

3.기타수입 11,462 11,462 0

1.전년도이월금 11,462 11,462 0

1.순세계잉여금 11,462 11,462 0

1.순세계잉여금 11,462 11,462 0

1.순세계잉여금 11,462 11,462 0

세입합계 1,653,280 1,221,260 432,020
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 449,740 241,343 208,397

1.기타 교직원보수 443,977 235,843 208,134

1.교직원대체인건비 443,977 235,843 208,134

1.직원대체인건비 790 157 633

1.공무직인건비 767 153 614
(성립전_2추)특수교육지도사대체인력인건

비 : 190,000원*2명 =
380,000

(성립전_2추)특수교육지도사대체인력인건

비 : 233,770원*1명 =
234,000

2.공무직법정부담금 23 4 19
(성립전_2추)특수교육지도사대체인력법정

부담금 : 5,600원*2명 =
12,000

(성립전_2추)특수교육지도사대체인력법정

부담금 : 6,710원*1명 =
7,000

2.기간제교원인건비 11,562 11,562 0

1.기간제교원인건비 11,562 11,562 0

3.특수학급방과후과정전담인건비(특수시기간제교사)117,196 49,835 67,361

1.기간제교원인건비 103,413 44,952 58,461
(성립전_2추)특수학급 방과후 시간제기간

제교사 인건비 : 16,289,600원*3명 =
48,869,000

(성립전_2추)특수학급 방과후 시간제기간

제교사 퇴직적립금 : 3,197,220원*3명 =
9,592,000

2.맞춤형복지비 3,530 0 3,530
(성립전_2추)특수학급 방과후 시간제기간

제교사 맞춤형복지비 : 1,176,660원*3명 =
3,530,000

3.기간제교원법정부담금 10,253 4,883 5,370
(성립전_2추)특수학급 방과후 시간제기간

제교사 법정부담금 : 1,790,000원*3명 =
5,370,000

4.방과후과정전담인건비(시기간제교사)265,732 125,592 140,140

1.기간제교원인건비 244,732 115,478 129,254
(성립전_2추)방과후 시간제기간제교사 인

건비  : 12,066,440원*7명 =
84,466,000

(성립전_2추)방과후 시간제기간제교사 방

학중인건비 : 2,880,000원*7명 =
20,160,000

(성립전_2추)방학중 전담교사 인건비  : 

4,430,400원*5명 =
22,152,000

(성립전_2추)방과후 시간제기간제교사 퇴

직금 : 2,475,760원*1명 =
2,476,000

2.기간제교원법정부담금 21,000 10,114 10,886
(성립전_2추)방과후 시간제기간제교사 법

정부담금 : 1,555,020원*7명 =
10,886,000

5.정원외기간제교원인건비(특수교육과정)48,697 48,697 0

1.기간제교원인건비 44,017 44,017 0

2.기간제교원법정부담금 4,680 4,680 0

2.교직원 복지 및 역량강화 5,763 5,500 263

1.교직원역량강화 4,323 4,060 263

1.직무연수 4,323 4,060 263

1.일반수용비 3,923 3,660 263 교육경비(직원) : 75,000원*5회= 375,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

산업안전보건교육비 : -112,000원*1회= -112,000

2.운영수당 400 400 0

2.교직원복지 1,440 1,440 0

1.교직원문화행사 1,440 1,440 0

1.일반업무추진비 1,440 1,440 0

2.학생복지/교육격차 해소 277,949 273,612 4,337

1.급식 관리 221,199 219,300 1,899

1.학교급식운영 221,199 219,300 1,899

1.조리사인건비 450 510 -60

1.공무직인건비 450 510 -60 인건비추가분(자체) : 150,000원*1명= 150,000

4대보험기관부담금(자체) : -210,000원*1

명=
-210,000

2.조리원인건비 900 1,020 -120

1.공무직인건비 900 1,020 -120 인건비추가분(자체) : 150,000원*2명= 300,000

4대보험기관부담금(자체) : -210,000원*2

명=
-420,000

3.급식재료구입비 144,679 142,248 2,431

1.급식용식재료비 144,679 142,248 2,431 교직원 식품비 : 4,419원*22명*25일= 2,431,000

4.우유급식비 605 605 0

1.우유급식비 605 605 0

5.급식운영비 27,187 22,522 4,665

1.공무직인건비 2,640 2,640 0

2.일반수용비 17,147 12,302 4,845 소모품구입비 : 320,000원*6월= 1,920,000

소모품구입비(교직원) : (491원*22명*25

일)-1,000원=
270,000

세제구입비 : 150,000원*6월= 900,000

피복구입비 : 200,000원*3회= 600,000

급식종사자건강진단발급수수료 : 15,000원

*2회=
30,000

급식기구수선비(경상) : 150,000원*6회= 900,000

후드청소비용(경상) : 225,000원*1회= 225,000

3.연료비 4,380 4,380 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.기타공공요금 2,400 1,800 600 음식물쓰레기처리비용 : 200,000원*3회= 600,000

5.비품구입비 620 1,400 -780
급식실 비품 구입(자체) : -780,000원*1대

=
-780,000

6.대체인건비 803 645 158

1.기간제근로자인건비 791 636 155
(성립전_2추)조리종사원 대체 인건비 : 

78,070원*1명 =
79,000

(성립전_2추)조리종사원 대체 인건비 : 

76,000원*1명 =
76,000

2.기간제근로자법정부담금 12 9 3
(성립전_2추)조리종사원 대체 기간부담금

 : 2,230원*1명 =
3,000

7.방학중방과후과정혼합급식개선지원비46,575 51,750 -5,175

1.급식용식재료비 46,575 51,750 -5,175 방학중식품비(경상) : -500원*50일*207명= -5,175,000

2.보건관리 44,965 43,277 1,688

1.학생및교직원보건안전관리 17,815 17,690 125

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.보건실운영 5,180 5,180 0

1.일반수용비 600 600 0

2.운영수당 1,870 2,020 -150
학부모응급처치교육경비 : -150,000원*1회

 =
-150,000

3.교육운영비 150 0 150 보건교육물품구입 : 150,000원*1회 = 150,000

4.학생복지비 2,560 2,560 0

3.방역활동도우미인건비 12,410 12,410 0

1.기간제근로자인건비 12,410 12,410 0

4.산업안전보건관리 125 0 125

1.교직원복지비 125 0 125
(성립전_2추)급식종사자폐암검진비 : 

125,000원*1명 =
125,000

2.학교환경위생관리 27,150 25,587 1,563

1.먹는물관리 9,738 9,395 343

1.일반수용비 9,738 9,395 343 정수기수질검사료 : 88,000원*2회= 176,000

정수기유지보수 : 57,000원*1대= 57,000

컵세척기세척솔구입비 : 55,000원*2회= 110,000

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0
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3.방역관리 6,420 6,420 0

1.일반수용비 5,420 6,420 -1,000
방역물품구입비(경상) : -1,000,000원*1회

 =
-1,000,000

2.비품구입비 1,000 0 1,000
방역비품구입비(경상) : 1,000,000원*1회 

=
1,000,000

4.어린이활동공간관리 1,112 892 220

1.일반수용비 1,112 892 220
어린이놀이시설 점검수수료 : 220,000원*1

회=
220,000

5.공기청정기관리 9,000 8,000 1,000

1.일반수용비 9,000 8,000 1,000 필터청소비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

3.학생복지 11,785 11,035 750

1.학생복지운영 11,785 11,035 750

1.통학차량(임차)운영 10,485 9,735 750

1.공무직인건비 1,725 1,725 0

2.일반수용비 4,415 3,335 1,080 차량수리(관리)비 : 450,000원*1회= 450,000

차량검사비 : 30,000원*1회= 30,000

통학차량 관리시스템 무선통신비  : 

600,000원*1회=
600,000

3.연료비 3,420 3,900 -480 차량유류비 : -1,600원*100리터*3회= -480,000

4.기타공공요금 475 475 0

5.교직원복지비 450 300 150
안전지도사피복구입(자체) : 150,000원*1

회 =
150,000

2.통학버스안전지도사인건비 1,300 1,300 0

1.공무직인건비 1,300 1,300 0

3.기본적 교육활동 275,621 268,318 7,303

1.교과 활동 266,163 259,500 6,663

1.특수교육교과활동 14,763 11,100 3,663

1.교과운영 11,100 11,100 0

1.교육운영비 11,100 11,100 0 특수학급교재교구구입 : -600,000원*1회 = -600,000

장애인 인식개선 교육 : 600,000원*1회 = 600,000

2.특수교육대상자통학비지원비 3,663 0 3,663

1.교육운영비 3,663 0 3,663
(성립전_2추)특수교육대상자통학비지원 : 

1,500원*4회*141.5일=
849,000

(성립전_2추)특수교육대상자통학비지원 : 

2,814,000원*1교=
2,814,000
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2.유치원 교과활동 251,400 248,400 3,000

1.보결수업관리 2,400 2,400 0

1.운영수당 2,400 2,400 0

2.누리과정(교육과정)운영 246,000 246,000 0

1.공무직인건비 10,751 10,751 0

2.교육운영비 235,249 235,249 0
현장체험학습 제반경비(차량, 유아 중식비

 등) : 500,000원*4회= 
2,000,000

교육활동 자료 구입비 : -200,000원*10회= -2,000,000

3.학부모참여 공모사업 3,000 0 3,000

1.운영수당 960 0 960 강사비 : 160,000원*1명*6회 = 960,000

2.교육운영비 1,740 0 1,740
(성립전_2추)체험 및 교육활동 자료 구입

 : 440,000원*5회=
2,200,000

체험 및 교육활동 자료 구입 : -460,000원

*1회=
-460,000

3.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_2추)협의회비 : 10,000원*40명*2

회=
800,000

협의회비 : -500,000원*1회 = -500,000

2.창의적 체험활동 9,458 8,818 640

1.자율활동 9,458 8,818 640

1.학급교육활동경비 3,750 3,750 0

1.교육운영비 3,750 3,750 0

2.자율선택과제 4,108 3,468 640

1.일반수용비 3,800 3,160 640 독서교육물품구입(경상) : 10,000원*64권= 640,000

2.목적사업업무추진비 308 308 0

3.자치활동 1,600 1,600 0

1.일반업무추진비 1,600 1,600 0 교육운영물품구입비 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

다과비 : 1,000,000원*1회 = 1,000,000

4.선택적 교육활동 216,603 132,983 83,620

1.방과후학교 운영 211,220 127,600 83,620

1.유치원방과후과정운영 211,220 127,600 83,620

1.누리과정(방과후과정)운영 196,820 123,000 73,820

1.일반수용비 11,853 11,853 0
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2.운영수당 68,565 50,400 18,165
(성립전_2추)특성화강사비 : 35,000원*4시

간*9명*10주=
12,600,000

(성립전_2추)방과후과정 연장돌봄수당 : 

22,500원*2명*49일=
2,205,000

생활체육강사비 : 3,360,000원*1명= 3,360,000

3.교육운영비 116,402 60,747 55,655
(성립전_2추)방과후간식구입비 : 1,190원

*208명*26일=
6,436,000

(성립전_2추)방과후활동운영비 : 

(5,985,496원*5월)-1,000원=
29,927,000

(성립전_2추)방과후 놀이 자료 구입비 : 

7,300원*208명*5개월=
7,592,000

(성립전_2추)레고블럭 구입비 : 780,000원

*15학급*1종=
11,700,000

(성립전_2추)생활체육 : 35,000원*4시간

*24회=
3,360,000

생활체육 : -3,360,000원*1명= -3,360,000

2.방과후과정운영 5,200 0 5,200

1.교육운영비 5,200 0 5,200
(성립전_2추)교육활동자료 구입비 : 

52,000원*10종*10회=
5,200,000

3.방과후과정연장돌봄운영(목적) 9,200 4,600 4,600

1.운영수당 9,180 4,590 4,590
방과후과정연장돌봄수당 : 15,000원*2명

*153시간=
4,590,000

2.교육운영비 20 10 10 방과후과정연장돌봄운영비 : 5,000원*2회= 10,000

2.독서활동 5,383 5,383 0

1.독서활동운영 5,383 5,383 0

1.도서구입 4,385 4,385 0

1.교육운영비 235 235 0

2.도서구입비 4,150 4,150 0

2.도서관운영 998 998 0

1.일반수용비 198 198 0

2.교육운영비 800 800 0

5.교육활동 지원 210,796 82,956 127,840

1.교무업무 운영 28,422 28,422 0

1.교무학사운영 28,422 28,422 0

1.교무실무사인건비 435 435 0

1.공무직인건비 435 435 0

2.교무학사운영 6,635 6,635 0
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1.일반수용비 1,650 1,650 0 등하원알림서비스이용료 : 935,000원*1회= 935,000

등하원알림카드 : -935,000원*1회= -935,000

2.교육운영비 4,985 4,985 0

3.환경정리 3,400 3,400 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0

4.자원봉사자운영 17,952 17,952 0

1.일반수용비 17,952 17,952 0

2.생활지도운영 310 1,460 -1,150

1.학생안전교육 310 1,460 -1,150

1.소방훈련 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500 소방훈련운영물품 : -250,000웑*2회 = -500,000

2.안전교육 310 960 -650

1.운영수당 310 800 -490 4대폭력예방강사비 : -490,000원*1회 = -490,000

2.교육운영비 0 160 -160 119안전체험활동비 : -160,000원*1회 = -160,000

3.연구학교 운영 29,000 29,000 0

1.연구학교운영 29,000 29,000 0

1.혁신학교운영 29,000 29,000 0

1.일반수용비 2,080 2,080 0

2.운영수당 1,600 1,600 0

3.교육운영비 22,420 22,420 0

4.목적사업업무추진비 2,900 2,900 0

4.학습지원실 운영 17,650 13,050 4,600

1.정보화실운영 17,650 13,050 4,600

1.학교정보화지원 17,650 13,050 4,600

1.일반수용비 3,400 2,800 600 전산장비설치비 : 600,000원*1회= 600,000

2.교육운영비 11,970 10,250 1,720 정보화기기구입비 : -2,280,000원*1식= -2,280,000

토너등구입 : 1,000,000원*4회= 4,000,000

3.비품구입비 2,280 0 2,280 정보화기기구입비 : 2,280,000원*1식 = 2,280,000
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5.교육여건 개선 135,414 11,024 124,390

1.교육환경개선 135,414 11,024 124,390

1.교실환경개선 14,514 11,024 3,490

1.교육운영비 2,240 0 2,240 창의예술방 매트 구입 : 32,000원*70개 = 2,240,000

2.시설비 700 0 700
(성립전_2추)방과후과정 교실 환경 개선 :

 700,000원*1회=
700,000

3.비품구입비 11,574 11,024 550 창의예술방 커튼 구입 : 110,000원*5조= 550,000

2.실내놀이중심공간조성 20,000 0 20,000

1.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전_2추)컨설팅 및 협의회비 : 

100,000원*1회=
100,000

2.시설비 2,353 0 2,353
(성립전_2추)디지털 실내놀이 설치공사 : 

2,353,000원*1식=
2,353,000

3.비품구입비 17,547 0 17,547
(성립전_2추)디지털 실내놀이 컨텐츠 : 

3,300,000원*2종=
6,600,000

(성립전_2추)유아용 VR컨텐츠 : 2,500,000

원*1종=
2,500,000

(성립전_2추)바닥 안전매트 : 440,000원*1

세트 =
440,000

(성립전_2추)스피커 등 부자재 : 

1,607,000원*1세트=
1,607,000

(성립전_2추)교구 보관장 : 800,000원*8개

=
6,400,000

3.학부모놀이나눔터 조성 10,000 0 10,000

1.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전_2추)컨설팅 및 협의회비 : 

100,000원*1회=
100,000

2.비품구입비 9,900 0 9,900
(성립전_2추)음용수대 및 상부장 : 

4,200,000원*1개=
4,200,000

(성립전_2추)테이블 및 의자 : 1,140,000

원*5종=
5,700,000

4.생태놀이 공간조성 20,000 0 20,000

1.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전_2추)컨설팅 및 협의회비 : 

100,000원*1회=
100,000

2.시설비 19,900 0 19,900
(성립전_2추)생태물놀이 학습장 : 

13,100,000원*1식=
13,100,000

(성립전_2추)모래놀이장 : 6,800,000원*1

식=
6,800,000

5.방과후 과정 시설 환경 개선 62,000 0 62,000

1.시설비 22,000 0 22,000
(성립전_2추)오감놀이방 실내 인테리어  :

 22,000,000원*1식=
22,000,000

2.비품구입비 40,000 0 40,000
(성립전_2추)교육용 AI 인공지능로봇 구입

비 : 19,800,000원*1종=
19,800,000

(성립전_2추)교구 보관장 등 구입비 : 

2,020,000원*10종=
20,200,000

6.회의실환경개선 6,000 0 6,000

1.시설비 6,000 0 6,000 회의실환경개선 : 6,000,000원*1실 = 6,000,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

7.실내외환경개선 2,900 0 2,900

1.시설비 2,900 0 2,900 소규모수선비 : 2,900,000원*1회 = 2,900,000

6.학교 일반운영 123,571 118,048 5,523

1.학교기관 운영 34,882 40,256 -5,374

1.부서기본운영 34,882 40,256 -5,374

1.행정실운영 13,434 15,808 -2,374

1.일반수용비 8,056 8,950 -894 업무용도서구입비 : -272,000원*1회= -272,000

사무용품구입 : -422,000원*1회= -422,000

토너등구입 : -200,000원*1회= -200,000

2.운영수당 80 120 -40 행정대체면접위원수당 : -40,000원*1회= -40,000

3.기타공공요금 100 100 0

4.여비 4,310 5,750 -1,440 관내외출장여비 : -20,000원*72회= -1,440,000

5.교직원복지비 288 288 0

6.일반업무추진비 600 600 0

2.교무부운영 12,900 15,900 -3,000

1.일반수용비 2,700 2,700 0

2.여비 8,800 10,800 -2,000 관내외출장여비 : -20,000원*10명*10회= -2,000,000

3.교직원복지비 1,400 2,400 -1,000 특근매식비 : -200,000원*5회= -1,000,000

3.원장실운영 8,548 8,548 0

1.여비 1,200 1,200 0

2.일반업무추진비 4,240 4,240 0

3.직책급업무수행경비 3,108 3,108 0

2.시설 장비 유지 87,654 76,552 11,102

1.학교시설장비유지 87,654 76,552 11,102

1.공공요금및제세공과금 32,800 31,500 1,300

1.전기요금 13,000 12,000 1,000 전기요금 : 1,000,000원*1월= 1,000,000

2.상하수도료 9,240 9,240 0

3.기타공공요금 10,560 10,260 300 기타공공요금 : 60,000원*5회= 300,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.연료비 18,000 18,000 0

1.연료비 18,000 18,000 0

3.시설관리용역 8,834 8,702 132

1.일반수용비 8,834 8,702 132 소방시설관리용역비 : 132,000원*1월= 132,000

4.시설일반관리 19,500 10,500 9,000

1.일반수용비 19,200 10,200 9,000 소규모수선비 : 1,800,000원*5회= 9,000,000

2.교직원복지비 300 300 0

5.화장실관리 3,600 2,600 1,000

1.일반수용비 3,600 2,600 1,000 화장실소모품구입비 : 200,000원*5회= 1,000,000

6.당직관리 1,980 2,040 -60

1.일반수용비 1,980 2,040 -60 무인기계경비용역비 : -60,000원*1회= -60,000

7.청소원인건비 2,940 3,210 -270

1.공무직인건비 2,640 2,910 -270 인건비추가분(자체) : -270,000원*1명= -270,000

2.교직원복지비 300 300 0

3.학교운영 협력 1,035 1,240 -205

1.학교운영위원회운영 1,035 1,240 -205

1.학교운영위원회운영 1,035 1,240 -205

1.여비 35 240 -205 운영위원회참석여비 : -205,000원*1회= -205,000

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

7.학교시설 확충 99,000 99,000 0

1.시설확충 및 개선 99,000 99,000 0

1.시설확충및개선 99,000 99,000 0

1.차양막설치 99,000 99,000 0

1.시설비 99,000 99,000 0

8.학교 재무활동 0 5,000 -5,000

1.예비비 0 5,000 -5,000

1.예비비 0 5,000 -5,000

1.예비비 0 5,000 -5,000
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1.예비비 0 5,000 -5,000 예비비 : -5,000,000원*1회= -5,000,000

세출합계 1,653,280 1,221,260 432,020
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